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Listy pieniężne, przekazy na prenum e
ratę i inseraty nadsyłać należy franoo 
do Administracyi „Głosu Narodu". — 
Prenumeratę oprócz upoważniony eh 
agencyi przyjmuje każdy urząd po« 
cztowy w obrębie monarchii i w lau- 
Stwie niemieckiem. Keklam&cye niO- 
opieczętowane nie podlegają opłacie 
pecetowej. — Rękopisów redakoya nie 
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OGŁOSZENIA (inaeraty) przyjmuje Adnitolatracya „Głosu Narodu", obca dw. Toaiaaca L. 86. — 0 4  mI«|aoa za wieraa drobnem pismem (patlt) 20 halerzy, akład tabelaryczny, liczbowy, od wiersza 3C haL Nadesłane po 60 haL od wiersza. Nearologi itd 80 haL 
od wiersza. ZałąoznŁl do .Głosu Narodu- (prospekty, cyrkularne, ogłoezeaia łtp j przyjmuje ałę za o » ę  2 kor. od 100 ega. dla zamiejsoowycb, a 1 k. od 100 ega. dla miefssowyoh prenumeratorów. Zamiejsoowe ogłoszenia przyjmuje we Lwswla &. Sokołowski (Pasad 
Hauamaną), w Władnie lHaisanstsin & Yogier, M. Dukea, Ł  Scbalez, £  Braun, K . Moaee, H. PHedl, A. Joeeeel w Antwerpii Jona* dc Cto, Annomseu-Szpeditloa „Propaganda* Gyóri A  Nagy. w Barilaii F. E. Ooe w budapeszete J. Leopold, Eduard. Braun,

F. Jones dl (Se, A. Lorette Jule* Fertin A Ołe. de Raczkowski.
w Parysi

Na zachodnim terenie wojny.
Berlin. (T. B.) 1 października.

Główna kw atera donosi z 30 września godz. 
9.40 wieczorem:

Na północ i południe od Albert postępujące 
Przeważające nieprzyjacielskie siły zostały 
przez nas wśród ciężkich dla nich strat odrzu
cone. Z frontu linii bojowej nie ma niczego no
wego do doniesienia.

W Argonach postępuje nasz atak choć zwol
na, ale stale, naprzód.

Z fortów zaporowych nad linią Mozy nie ma 
żadnej zmiany do doniesienia.

W Alzacyi i Lotaryngii ruszył wczoraj nie
przyjaciel w środkowych Wogezach. Ataki je
go zostały gwałtownie odparte.

Pod Antwerpią dwa wśród ognia zajęte forty 
Zostały zniszczone.

Ze wschodniego terenu walk nie ma nic spe- 
cyalnego do doniesienia.

Biuletyn powyższy daje dość dokładny po
gląd na walki we Francyi. Stwierdza on naj
pierw, że najgwałtowniejsze walki toczyły się 
* toczą jeszcze na prawem (zachodniem) skrzy
dle niemieckiem. Komenda francuska nie mogąc 
Przełamać silnie ufortyfikowanego frontu nie
mieckiego postanowiła ,,osaczyć“ prawe jego 
skrzydło. Zapomocą kolei przerzuciła więc zna
czne siły na północny-zachód i od tygodnia 
niemal atakuje lewe skrzydło niemieckie w o- 
kolicach nad rzeką Encre. Biuletyn z 27 wrze
śnia doniósł jednak, że jedna dywizya francu
ska została pod Bapaume pobitą, biuletyn z 28 
t rze śn ia  określił sytuacyę jako „niezmienio
ną11, biuletyn z 30 września mówił o „nieroz
strzygniętych jeszcze walkach na prawem 
ferzydle“ . Dzisiejszy biuletyn stwierdza już, że 
Walki na prawem skrzydle zakończyły się od
rzuceniem przeważających sił francuskich 
wśród ciężkich dla nich strat. A zatem „osacze
nie11 nie udało się, prawemu skrzydłu niemiec
kiemu nie grozi niebezpieczeństwo. To fiasko 
yelkiego planu gen. Jo ffre‘a jest najważniejszą 
Ulformacyą, jaką  biuletyn dzisiejszy przynosi.

W alki na tern skrzydle rozegrały się na pół- 
n°c i południe od Albert. Miasto Albert leży 
nad rzeką Encre, w departam encie Somme, w 
odległości 120 km na północ od Paryża, a w od- 
jegłości 60 km od Noyon tj. od dawnego frontu 
francuskiego.

Ze wzmianki, że „z fortów zaporowych 
Mozą niema nic do doniesienia1̂  wniosko- 

Waćby można, że ostrzeliwanie tych  fortów 
frwa dalej i że nie spraw dza się wiadomość, 
jakoby droga przez Mozę była już dla Niem
ców wolna. W  W ogezach Francuzi rozpoczęli 
Znowu ofenzywę.

W ażną jest wiadomość o zajęciu dwóch for
dów pod Antwerpią. Los tej tw ierdzy zbliża się 
n° ostatecznej decyzyi.

Walki około Verdun.
Praca naszych bateryj motorowych.

nZeit11 podaje w korespondencyi z W iednia 
°  września.

dziennika „Pesti H irlap11 telegrafuje jego 
sPrawozdawca wojenny co następuje:
, W piątek byłem na linii bojowej i naocznym 
syiadkiem  w alk około Verdun. Napotkałem  
Pierwsze oznaki strachu przed wojną o kilka 
kilometrów od Chambley. W  godzinach popołu
dniowych doszedłem do linii akcyi niemieckiej 
Clężkiej arty leryi. Dostałem pozwolenie zatrzy
mania się przy bateryach. Ciężka arty lerya  nie- 
rfjiecka bom bardowała wieś Mesnil, położoną 
°ook Verdun. Podczas strzału z działa pow sta
wało straszliwe ciśnienie powietrza. Miałem

!k aż en ie , jak  gdyby grzmot z działa wychodzą- 
obok którego stałem  byl 30 razy silniejszy, 
grzmot podczas burzy. Pocisk opuszcza rurę 

tej detonacyi jak  gdyby olbrzymi ryczeli k u  
ebu. Od linii arty leryjskiej poszedłem do lasu, 

^  którym  przed kilkom a godzinami w rzała go- 
ącą w alka piechoty. Leżały tam  kupam i całe 

1 °sy trupów francuskich żołnierzy. Widziałem 
,aai masę przestrzelonych pni drzewnych. Stam- 

udałem się w kierunku, którego nie wolno 
mUle podać. Po przebyciu kilku kilometrów 
c,°&łem w końcu przyjrzeć się robocie austrya^ 
a °'Węgierskich bateryj motorowych. Ciężka 
bat'^ ya nieprzyjacielska ostrzeliwała nasze 
zd i e szrapnelami. Pocisk za pociskiem gwi- 
tj a Ponad naszemi głowami; przykry ton bar- 
, z° ostry, podobny do długiego krzyku. Przy- 
, ; ern tu taj przez Gravelotte do Metzu, aby na- 
ac ten telegram . N atychm iast powracam  na 

skrzydło. W czoraj przy naszych bateryach 
ńłziałeni też węgierskich żołnierzy.

Biuro wywiadowcze
Czerwonego Krzvża.

Od chwili wybuchu w ojny otworzono we 
W iedniu (VI. Dreihufeisengasse 4, Kriegsschu- 
le) i w Peszcie (Waczints&ha 38) biuro wywia
dowcze Stowarzyszenia Czerwonego Krzyża.

Zadaniem ich jest udzielać in form acji o miej
scu pobytu i stanie zdrowia rannych lub cho
rych żołnierzy. W iedeńskie biuro udzieliło w 
przeciągu 5 tygodni w 180.000 w ypadkach pi
semnych odpowiedzi i 12.000 telegraficznych, 
a  prócz tego załatwiło poważną ilość nie stoją
cych z tą  sprawą w bezpośrednim stosunku 
spraw.

Zaraz w tern miejscu widzi się biuro wywia
dowcze zmuszonem prosić, aby  odnoszono się 
do niego z zapytaniam i tylko w drodze listo
wej lub telegraficznej (z odpowiedzią zapłaco
ną). Agendy bowiem w zrastają tak  szybko, iż 
na rozmowy choćby telefoniczne, jako  nie pro
wadzące do celu, czasu niema.

Do listownych zapytań odpowiednie są bar
dzo k arty  zapytania Stowarzyszenia Czerwone
go Krzyża (Doppel-halbportofreien-Korrespon- 
denz).

Same powyżej zacytowane cyfry wskazują, 
jak  olbrzymie zadanie ma biuro do spełnienia, 
liiożliwem to jest jedynie przy spokojnej, ni- 
czeiu nie zamąconej pracy.

Dla zoryentow ania szerokich kół publiczno
ści należy zaznaczyć, że m ateryału do odpo
wiedzi (które w 24 godzinach się załatwia) do
starczają sncąwozdania, przedkładane przez 
sanitarne zakłady wojskowe i niewojskowe, 
mające rannych lub chorych żołnierzy, do 
wspólnego centralnego biura (Gemeinsames 
Zentral-Nachweis Bureau VII. Mariahilferstr. 
Stiuskasem e) we Wiedniu.

Biuro to centralne przesyła swe sprawozda
nia biurom wywiadowczym w W iedniu i Pe
szcie.

Należy tu  rozróżnić 2 grupy: a) wiadomości 
z pola walki, b) wiadomości z okolic leżących 
poza polem walki.

Jasnem  jes t i nieuniknionem, że wiadomości 
bezpośrednio z pola walki, nie mogą tak  szy
bko dochodzić do rąk  interesowanych, jakby 
oni tego pragnęli, boć bezpośrednio po bitwie 
myśleć się musi przedewszystkiem  o niesieniu 
pomocy rannemu, a zdawanie spraw y o nim 
Schodzi z natu ry  rzeczy na plan drugi. Nie mo
żna zapominać, że często zachodzą tu ta j oko
liczności, k tóre całą tę  akcyę opóźniają, boć 
często ranny został na polu w alki i tern samem 
oddzielił się od swego oddziału, dalej poczta 
połowa musi zmieniać miejsca pobytu i t. d., 
a  wreszcie wygotowanie owych sprawozdań 
potrzebuje także czasu. Łatw iej już o wiele u* 
dzielić wczas wiadomości o chorych względnie 
rannych, znajdujących się poza polem walki 
w szpitalach, k tó re o ich przybyciu natych
m iast donoszą.

W spomnieć tu  także należy, że skargi na rze-̂  
komo powierzchowny sposób zalłatwiania nie
których zapytań, są nieusprawiedliwione. Skar
gi te pow stały stąd, że w wielu w ypadkach od
powiedź m usiała być daną wr formie nader la
konicznej, bo z napisem odbijanym zapomocą 
stampili. „Bis her keine Nachricht eingelangt11.

Dziennie otrzym uje biuro wywiadowcze oko
ło 10.000 zapytań. Zapytania te dotyczą w wie
lu w ypadkach także i wojskowych, jeszcze 
zdrowych i walczących na froncie, o których 
rodzina chętnieby się czegoś dowiedziała, ale 
biuro nie jest w możności dać o nich żadnej 
informacyi, nie pozostaje mu więc nic innego, 
jak  w krótkich słowTach przyznać się do tego. 
B rak wiadomości może być przeto w wielu wy- 
podkach rodzajem pociechy, że ci, o których 
chodzi, cieszą się dobrem zdrowiem.

W ojna i to nowożytna, jak  wszelkie wielkie, 
niemal żjrwiołowe katastrofy , w ystaw ia i w y
staw iać musi cierpliwość naszą na bardzo tw ar
de próby. Mimo najlepszych chęci i wytężonej 
pracy obydwóch biur we W iedniu i Peszcie, 
jest wprost fizyczną niemożliwością udzielać 
wiadomości o rannych i chorych tak  szybko, 
jakby tego rodziny ich i przyjaciele sobie ży
czyli, zwłaszcza, że bardzo niewielu tylko ran
nych i chorych pam ięta o tem , by natychm iast 
po przybyciu do szpitala wysłać, lub kazać wy
słać wiadomość o sobie.

Gdyby społeczeństwo więcej się było intere 
sowało Stowarzyszeniem Czerwonego Krzyża 
w czasie pokoju, to pouczenia i broszury na
sze znałyby szersze koła i pam iętałyby lepiej, 
niż się to obecnie dzieje, iż jednym  z pierw
szych obowiązków wobec pozostałej w  domu 
rodziny jest staranie się o to, by  wiedziała, nn 
się z walczącym dzieje.

W końcu k ilka adresów, mogących posłużyć 
do tego, by nie adresowano mylnie zapytań 
o wralczących:

Gemeinsames Zentral Nachweise Bureau, 
VII. Mariahilferstrasse, Stiftskaseme, Wien. 
Zbiera wiadomości o rannych i chorych ze 
wszystkich szpitali i udziela ich biurom wywia
dowczym w W iedniu i Peszcie (adresy powyżej).

Kriegsgetangenen Bureau vom Roten Kieuze 
Wlen I, Landskrongasse 1, ma za zadanie do
wiadyw ać się o pobycie i stanie zdrowia jeńców 
wojennych i to za pośrednictwem internatio- 
nalnego K om itetu Czerwonego K rzyża w  Ge

newie. Biuro to podejmuje się także przesyłek 
pieniędzy dla jeńców.

Banhoflabedienst vom Roten Kreuze Wien I, 
Landskrongasse 1, ma za zadanie podobnie jak  
identyczna stacya na dworcu kolejowym w 
Krakowie dostarczanie posiłków i napojów 
transportów  rannych.

Auskunftstelle des k. u. k. Kriegsministerums 
Wien I, Biberstrasse 11, udziela każdemu w 
sprawach wojskowych, osobistych i ekonomicz
nych, a więc także wdowom i sierotom infor
m acyi i rady.

Kriegsfuraorgeamt des k. u. k. Kriegsmini- 
steriums, Wien IX, Berggasse 16, zajmuje się 
zbieraniem składek dla żołnierzy na polu walki 
i dla wrdów i sierot po zabitych, wreszcie prze
syła żołnierzom na pole w alki wszelkie dary  w 
naturze.

zwycięstwie ostatecznem  oręża austryaekiego 
i niemieckiego. Co do naruszenia tu i owdzie 
praw a międzynarodowego i rozmaitych umów, 
polityk ten uważa, że nie należy się niczemu 
dziwić, gdyż wszelka umowa ma w polityce 
znaczenie o tyle tylko, o ile można ją będzie 
uczynić nieszkodliwą dla pokoju Niemiec i Eu
ropy. Musi się odjąć Anglii panowanie nad E- 
giptem, Indyam i i południowy A fryką. Rosyę 
trzeba odrzucić na wschód, jako państwo azya- 
tyckie. Natom iast należy wskrzesić Królestwo 
Polskie i przeprowadzić zmiany terytoryalne w 
Finlandyi i Bessarabii; Belgię należy przyłą
czyć do Rzeszy niemieckiej jako prowincyę au
tonomiczną, lecz bez własnej armii.

Król Piotr w Prizrencie.
Sarajewski „H rvatski D nevnik“ donosi, że 

według autentycznych jego inform acyj zapano
w ała w Serbii zupełna bezradność, odkąd pułki 
austryackie rozpoczęły pochód offenzywny w 
głąb kraju . Klęski w yw arły straszliwy wpływ 
na dwór i najwyższe sfery wojskowa; w armii 
panuje anarchia, obawiają się zaś buntu. W e
dług tych wiadomości miał król P iotr zaraz po 
pierwszych przegranych bitwach uciec do Pri- 
rentu, ale ani tam  nie czuje się wśród ludności 
zupełnie bezpiecznym.

Plany japońskie.
Z Londynu dochodzą nas przez Roterdam  

następujące wiadomości z Tokio:
Japoński m inister sprawiedliwości Ozaki Ju- 

kio, odpowiadając w parlamencie na pewną 
interpelacyę powiedział między innemi : Skoro 
tylko Japonia posiędzie Kiauczau, będą zaraz 
zaraz wstrzym ane wszelkie operacye wojen
ne na wodach japońskich i chińskich. Japonia 
pozostanie potem już na stronie, obserwując 
tylko tok  wypadków  w Europie. Gdyby w da
nym  razie Niemcy zagrażali jeszcze potem  po
kojowi na Dalekim Wschodzie, Japonia poro
zumie się szczególnie z Anglią co do całkow ite
go usunięcia Niemców z wód Oceanu Spokoj
nego.

Ruch za pokojen w  Japonii.
P rasa  chińska zamieszcza coraz częściej ko- 

respondeneye z Japonii, donoszące o niechę- 
tnem  usposobeniu przeciwko wojnie. W Tokio 
miały odbyć się liczne rewizye domowe, a  tra 
fiono na odezwę tej treści, że Japon ia  zrobiłaby 
lepiej, gdyby się zabrała do załatwienia kwe- 
styi m andżurskiej i mongolskiej, zamiast wi
kłać się w wojnę z Niemcami. Odezwa zarzuca 
rządowi japońskiem u, że postępuje niepatryo- 
tycznie, a  prawdopodobnie pozostaje na żołdzie 
Anglii, każącej Japonii w yciągać sobie kasz ta
ny z ognia. Odezwę tę  miano znaleźć także w 
koszarach w Tokio i w  Jokoham ie. Pomiędzy 
zgromadzeniami kapłańskiem i w Kioto grasuje 
również bardzo ożywiona propaganda prze
ciwko wojnie. W  Odaki sięgnęła propaganda 
pomiędzy robotników w arsenale. Głównym 
argum entem  tej nagonki na rząd jest, że przy 
takiej polityce Japonia na razie wysługuje się 
Europie, a  w  końcu popadnie w zupełną od E u
ropy zależność.

Chińska misya w Stanach Zjednoczonych.
,,\Towoje W rem rt’* donosi, że Chiny wj*pra- 

wią osobną misyę do Stanów Zjednoczonych, 
próbując tam otrzym ać pomoc. Chodzi o to, że
by S tany Zjednoczone w ystąpiły  stanowczo w 
obionie neutr.ru- Ś J Chin, a zarazom poręczyły 
ich niezawisłość i nietykalność. Rozchodzi się 
bowiem coraz bardziej pogłoska, jakoby Niem
cy zamierzały za ewentualne straty , poniesione 
w koloniach na rzecz Anglii, poszukać odszko
dowania w Chinach.

B, Gibryelska, Pałac Spiski, Kraków
Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk  
fortepiany, pianina, harmonie i phonole za go
tów kę lub na spłaty nawet dwudziesto-miesię- 

czne bez zaliczki.

Karjjer Bojcnn; i polityczni.
Rosya a Skandynawia.

Na podstawie wiadomośi z Petersburga do
noszą dzienniki kopenhaskie, że posłowie ro
syjscy w Stokholmie i w Chrystyanii złożyli 
oświadczenia, że R osya bezwarunkowo usza
nuje neutalność Norwegii i Szwecyi i nie za
mierza niczego przedsiębrać pzeciwko tym  pań
stwom.

Przyszła Europa.
„Pester L loyd11 przytacza rozmowę swego 

korespondenta z pewnym nie wymienionym mi
nistrem  jednego z państw  południowo-niemiec- 
kich, a wpływowym dotychczas politykiem. 
Polityk ten sądzi, że wojna przeciągnie się i 
potrw a długo, a to z powodu wyspiarskiego 
położenia Anglii i klim atycznych w arunków  
Rosyi, lecz nie można ani na  chwilę wątpić

KRONIKA.
K a l e n d a r z y k  a s t r o n o m i c z n y :  Wschód słoń

ca rozpocznie się jutro o godz. 5 min. 42; zachód przy
pada o godz. 5 min. 16; długość dnia godzin 11 minut 34.

K a l e n d a r z y k  k o ś c i e l n y :  Jutro w piątek
Aniołów Stróżów i Teofila. — Pojutrze w sobotę Ge
rarda op. i Kandyda m.

Pogoda. Dn. 30 września termometr doszedł od +  6'3 
d o '+  10 0 C. — barometr podnosił się.

"— Dn. 1 października o godz. 7-mej rano stan barometru 
746‘8 mm. termometru -f- 8 3 G. Wiatr południo 
wo-zachodni.

Kraków, dnia 1 października
Telegram Legionów do Cesarza. Kom endant 

Legionów J .  E. Karol Trzaska Durski, m arsza
łek polny porucznik, wysiał dzisiaj do Cesarza 
z powodu wymarszu Legionów Polskich na pole 
walki następujący telegram  : „Przepełnione głę
boką wdzięcznością, jaką naród polski winien 
W aszej Cesarskiej Mości, naszemu N ajdostoj
niejszemu Naczelnemu Wodzowi, i pomne wo-

BANK PRZEMYSŁOWY
DLA KRÓLESTWA OALKTl I LODORERTl  Z WTELKH3! K S U łTW ĘM D U W W 8 D M  »

FILIA W KRAKOWIE

o

od 23 grudnia w nowym btidynka WKŁADKI NA KSIĄŻECZKI WKŁADKOWE i na RACHUNEK BIEŻĄCY 
D V H C V  i <|| za korzystnem oprocentowaniem dzienneni, wszelkie kwoty wypłaca się

bez wypowiedzema. —  Kapso i spraedatpapterów wartościowych i m  o-
tróf m ą  SaewekWD Trtrii i : m l liS S n ń t nrtfcwek sa  Y m dw Sw e. SCHOWKI DEPOZYTO



Str. 2 GŁOS NARODU z dnia 1 Października

jennej sławy przodków ruszające dziś na  pole przychodzi z nich najsym patyczniejsze pismo 
waiki pułki polskich Legionów, odnaw iają św ię-1 „K uryer Poznański11. Czasami pojawia s ię ,,V\ iel- 
tą  przysięgę, iż będą walczyły do ostatniej k ro -1 kopolanin" i „G azeta G dańska", 
pli krwi za W. Ces. Mość, za słuszną sprawę Mo- i Poszczególne num ery pism opatrzone są pie- 
narchii austro-węgierskiej, za uwolnienie P o la -! częciami i dopiskami komend korpusów i władz

Nr. 237.

ków z pod jarzm a rosyjskiego
Podziękowanie komendanta Legionów. Na

czelny Komitet Narodowy otrzym ał następują
ce pismo:

Za kilka godzin opuszczą wojska polskich 
Legionów, pod moją kom endą zostające, go
ścinne m ury prastarego W awelskiego grodu, by 
udać się na  pole walki, z odwiecznym wrogiem 
Polski.

W tej poważnej chwili odczuwam gorącą po
trzebę złożenia całemu polskiemu Narodowi na 
ręce Jego jedynej obećnej reprezentacyi Naczel
nego K om itetu Narodowego, tak  imieniem wła- 
snem, jak  i imieniem podległych moim rozka
zom oficerów i żołnierzy, z głębi serca płynące
go podziękowania za tak  troskliwe zajęcie się 
polskimi Legionami.

politycznych dozw alających na rozpowszech
nianie pism zagranicą.

„K uryer Poznański" przychodząc do K rako
wa równocześnie z pismami berlińskiemu, a 
wcześniej od pism z zachodnich części Niemiec, 
przynosi bardzo cenne wiadomości ta k  z zacho
dniego terenu wojny, jak  również z niemiecko - 
rosyjskiego

W ostatnich Ustach strat spotykam y nastę
pujące nazwiska polskie : Zdzisław S a w i c k i ,  
kadet 87 p. p„ ran a  w czoło. Michał S z y f k  i e- 
w i c z podpor. 30 p. p. rana w lewe przedramię. 
S tanisław  B i e l e c k i ,  chorąży 19 p. p. posp. 
rusz., ranny. Franciszek D u b o w s k i ,  podpor. 
19 p. p. posp. rusz., raimy. Jan  F e d y ń s k  i, 
kapelan wojskowy 19 p. p., posp. rusz., ranny. 
Józef M o s k a l ,  podpor. 19 p. p. posp. rusz., 
ranny. Dr. W ładysław R a s i ń s k  i, podpor. 
19 p. p„ posp. rusz., ranny.

Przysięga Legionistów w Rabce. Miłej i na
der wzruszającej uroczystości, składania przy

Na pole boju niesiemy serca pełne g o rące j> sięg-i przez naszych polskich legionistów byli-
wdzięczności dla Narodu za Jego nadzwyczajny śmy świadkami w Rabce dnia 26 bm. Piękna
ofiarność. “ lea legionu wschodniego w skutek nagłego

Nie wątpię, że Naczelny Komitet Narodowy, stosunkowo zalewu rosyjskiego na Wschodzie 
, . . . .  . T r> , , • \  nie mogła przyjść do urzeczywistnienia w tym

także i dalsze formacye Legionow Polskich zakresie, w jakim  ją  widzieć pragnęliśmy. Nie-
otoczy tą  samą opieką. całych sześć tysięcy młodzieży zebrało się i po

Staraniem  moim i moich żołnierzy będzie od
wdzięczyć się Narodowi czynami wojennymi, 
k tóre nowym blaskiem okryją imię polskiego 
żołnierza.

Durski.
Kraków, 30 września.

długim przemarszu zaobozowało w  okolicy 
Mszany i w Rabce. Zapał wśród nich był wiel
ki, m ateryał w nich dobry, ale i z tej stosun
kowo niewielkiej liczby nie wszyscy przystą
pili do złożenia przysięgi. W skutek młodocia
nego, ogromowi trudów  nieodpowiedniego wie
ku, w skutek trudności w stosunkach familij

Dalsza ewakuacya miasta. W iadomo, że w , nyeli, wielu z nich jeszcze przed złożeniem 
wielkich m iastach kryje się pełno biedy i nędzy; przysięgi opuściło szeregi legii. Poprzedzają- 
nie brakowało tej biedoty i w naszym Krako- cego dzień przysięgi popołudnia przystąpili le
wie, ale dopiero w czasie ew akuacyi mogli się gioniści do Spowiedzi św„ w sam zaś dzień 
obecni na stacyi towarowej o tern przekonać, uroczystości wzięli udział we Mszy św. cichej, 
gdy ta  bieda wyszła ze swych zatęchłych n o r,! odprawionej przez miejscowego wikaryusza 
ciemnych izdebek na światło dzienne. Tysiące  ̂ kg. j .  Sławińskiego, k tóry  też przemówił do 
wyjechały i jeszcze w yjadą z Krakow a pocią-1 nich, przedstaw iając im ważność chwili, świę- 
gami ewakuacyjnym i, czy znajdą w miejscach tość przysięgi i zachęcając do trw ania przy 
swego przeznaczenia znośne w arunki bytu , o Bogu, bo jeśli Bóg będzie z nami, któż prze- 
tem  dziś wyrokować nie można. Kom itet m a-' ciwko nam! Legioniści przystąpili w skupieniu 
g istracki zajął się ludnością ewakuowaną dopie-’ do Komunii św. Chór ich odśpiewał podczas 
ro wówczas, gdy ministeryum spraw wewnę- Mszy kilka pieśni patryotycznych, w czem dwa 
trznych zapewniło wyraźnie, że w krajach ko- utwory solowe. U godzinie 2 po południu kar- 
ronnych (czy to na Morawach, czy w Krainie) ne szeregi legionistów, wymusztrowane przez 
znajdą i odpowiednie mieszkania i pracę i wy- dzielnego pułkownika p. Kosickiego uprzednio 
żywienie. O ile i w jaki sposób będzie to wyko- złożyły przysięgę w ręce pułkownika austrya- 
nane, doniosą nam kierownicy pociągów ewa- ckiego p. Chomińskiego, k tó ry  na ten cel przy- 
kuacyjnych, k tó rzy  nadeślą w tych dniach był z Mszany, gdzie przedtem  odbierał przy- 
obszeme sprawozdania. i sięgę od tam tejszych oddziałów. W przemo-

Dotąd Kom itet otrzym ał telegraficzną wiado- wie swej oświadczył p. Chomiński, że odtąd 
mość, z której wynika, że ludność żydowska legion wschodni zlewa się z zachodnim, aby 
będzie rozmieszczoną na Morawach w okolicy wspólnie jako polscy legioniści walczyć pod 
Bema, ludność zaś katolicką skierowano do komendą armii austryackiej. O krzykiem : 
Krainy w okolicę Lubiany, a ks. Cli. Żegadliń- „Cześć wam, polscy żołnierze, idźcie i wra- 
ski nadesłał o tern wiadomość z Briick nad Mu- cajcie zwycięzcami, szczęść wam Boże!" —  ża
rem. kończył tę prawdziwie wojskową przemowę.

Możemy być tedy  o tę  ludność spokojnymi, Naprawdę, serce drżało z radości,gdy się pa- 
gdyż wśród Słoweńców mamy wielu przyjaciół, trzało na okraszone zapałem twarze naszej 

Dzisiaj odszedł wielki pociąg ew akuacyjny dziarskiej młodzi, gdy się słyszało te z siłą i po 
o godz. wpół do 12 przed południem. Pojechało męsku powtarzane słowa ro ty  przysięgi. Wy- 
pociągiem 389 osób ludności żydowskiej i 500 rywało się miruowoli z piersi westchnienie: 
osób ludności katolickiej. Z ludnością katolicką ’ Cześć tej młodzieży, błogosław Boże jej orężo-

Wielu dobrych i doświadczonych oficerów 
nie ma wielkiego zaufania w tworzącą się obe
cnie armię angielską, nie z powodu jej kwalifi- 
kacyi lub ducha, ale z powodu, ponieważ przed 
upływem 18 miesięcy nie będzie ona zdolną do 
walk polowych, zwłaszcza wobec nowoczesnej 
artyleryi. Liczba zaś oficerówr jest nietylko o- 
graniczoną, ale zmniejsza się ciągle z powodu 
wielkich strat.

„Times" pisze z Paryża 26 września: Upadek 
Maubege teraz dopiero dostał się do wiadomo
ści powszechnej, mimo, iż dotychczas urzędo
wanie tego nie przyznano.

Ze świata.
Dymisya Suchomlinowa? W iedeńska kores-j 

pondencya „Rundschau" notuje pogłoskę, że j 
rosyjski m inister w ojny S u c h o m l i n o w i
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Telegramy.
wziął dymisyę i obejmuje stanowisko nam iestni-i 
k a  K aukazu po sędziwym hr. Woroncewie- 
Daszkowie, k tó ry  wobec rosnącego wrzenia n a ; 
Kaukazie' nie wrydaje się dość „energicznym".

(Telegramy >Gfosu Narodu* z dnia 1 paździęiifT O

„Viribus unitis".
Berlin. (T. B.) Pod tytułem  „Viribus unitis" 

.National Ztg“ w i t a  z j e d n o c z e n i e
Jako przyszłego ministra wojny wymieniają w o j s k  a u s t r o  - n i e m i e c k i c h  i wy 
K uropatkina lub Liniewicza. j wodzi, że nie jest zbyt śmiałą nadzieja, że obie

W edług danych doniesień dym isya Suchomli- tak  dzielne armie pod hasłem cesarza Franci- 
nowa jest następstwem  nieporozumień między gZka Józefa „Viribus unitis" wkrótce odniosą 
nim a sztabem generalnym. ś w i e t n e  z w y c i ę s t w o .

Odezwy armii wschodnio-pruskiej do Ro- i Neutralność Grecyi.
svan. Jak  donoszą dzienniki berlińskie, pewien ; J .
lotnik niemiecki, k tó ry  na swoim aparacie już . Ateny. (Ag. ateńska). P rezydent ministrów

KI

zvku rosyjskim: .O m aw iając obecną sytuacyę przypomniał prę-
\ D o  generała Rennenkampfa: O znajm iam y; nu*?r, ze rząd oświadczył, iz Grecya pozostanie 

W-’*zai Lkscciencyi, że dokonane na pański ro z -. neutralną, ale zarazem nie ukryw ał, sz objął 
--iii niewinnych miast, oraz mordo- zobowiązania sojuszowe wobec Serbii i zdecy-

w : nic p<:zez“wojska rosyjskie ich spokojnych dowany jest te> zobowiązania spełnić, gdyby na- 
ubywateli snrzcczne z prawami międzynarodo- stąm ł „casus loedens" Premier spodziewa się 

orni n i-c z y  wszelka możliwość pokojowego jednakże, że ten wypadek mc nastąpi. Grecy i 
Krew pomordowanych spadnie faktycznie pragnie, aby pożoga europejska nie

rozszerzyła się na półwysep Bałkański, którego
Druga proklam acya brzmi : P° ostatnich wojnach potrzebują pokoju.
„Rosyjscy żołnierze ! Z ata ja ją przed Wami

czy
porozumienia, 
na pańską głowę!"

pojechał ks. prof. Józef T o m a s i k .
Dzisiaj w yjechała ludność najbiedniejsza, 

przeważnie z Podgórza; pomiędzy najuboższą

wi i jej zamiarom! x.
Polskie niższe gimnazyum w Przywozie.

„Dziennik Cieszyński" donosi: Z Przywozu
ludność podgórską rozdzielali delegaci m agi-; (Morawy) donoszą: W porozumieniu i za ze
stratu  podgórskiego zasiłki. Ja k  w innych; Zwoleniem galicyjskiej i morawskiej Rady
dniach rozdzielono obficie pomiędzy ludność j szkolnej krajow ej, zostanie otw arte niższe 
posiłek. Pom agały przy tem panie: Zofia P o- polskie gimnazyum w Przywozie, dokąd się 
p i e 1 ó w n a i R y  c h 1 i n g ó w n a. j schroniło bardzo wiele rodzin z Galicyi. Nauki

Wspólna ■ adoracya męska Przenajświętszego udzielać będą kwalifikowane siły. Zgłoszenia 
Sakramentu w kościele SS. Felicyanek na Smo- przyjm uje dyr. poi. lud. szkoły w Przywozie 
lerisku odbędzie się 4 b. m. w niedzielę od go- j p. Gatnikiewicz, W erkstattengasse. W  Mor. 
dżiny 3 do 4 po południu. Ostrawie przyjmuje zgłoszenia radca szkolny

„Bohemia" Akcyjny Bank w Pradze, ag e n - ' Schwarz w polskiej żeńskiej szkole.
tura w Krakowie, przeniósł na czas nieogran 
czony czynność swą do Bem a Morawskiego, 
o czem niniejszem zawiadam ia się interesow a
nych P. T. Komitentów.

„Krzyż zasługi wojskowej". „R undschau" do
nosi: Cesarz rozkazał, aby zostały systemizowa- 
ne dwie nowe klasy „K rzyża zasługi wojsko
wej", a mianowicie: I. k lasa tej dekoracyi bę
dzie noszoną na piersi, II. kl. na szyi, III. kl. zaś 
odpowiada dotychczasowej dekoracyi.

W szystkie trzy  k lasy  mogą być nadane jako 
odznaczenie wojenne z odpowiednią ozdobą 
(liście dębowe).

„Kuryer Poznański". Od dłuższego czasu by

Kobiety i dziewczęta w Opawskiem a prace 
na roli. „Gwiazdka Cieszyńska" pisze: J a k  do
nosi czeskie pismo „Slezsky V enkov“ , kobiety 
i dziewczęta na Śląsku w Opawskiem zajęły się 
po odejściu mężczyzn na wojnę bardzo energi
cznie pracam i na polu. Najprzód sobie popła
kały , ponarzekały, ale gdy poznały, że plącz 
i łzy nic nie pomogą, zabrały się z chęcią do 
pracy. Podczas żniw sprowadziły same zboże 
do stodół, a obecnie rozpoczęły orkę i siejbę. 
Do pługa zaprzągły konie lub krowy, orzą, sie
ją, włóczą, jakby  nic. Z początku byl nieraz 
zagon krzywy, 110, ale teraz już orzą dobrze. 

Od siebie dodajemy, że nietylko na Śląsku
liśmy pozbawieni wiadomości z Księstwa, do- opawskim, ale i u nas w Galicyi „mężne nie- 
piero od kilku dni pojawiać się zaczynają nie- w iasty" radzą sobie w podobny sposób, 
k tóre dzienniki, a względnie najregularniej

i

prawdę. Wasza armia narew ska została rozbit: 
309 dział wziętych, a 93.000 jeńców zostało 
odprowadzonych w głąb Niemiec, między nimi 
kom enderujący generałowie 13 i 15 korpusów. 
Z Waszymi jeńcam i obchodzą się u nas do- 
prze _  'żaden z nich nie chce wracać do Rosyi. 
Belgia jest przez nasze wojska zdobyta, niemie-

Na wszelki wypadek można być pewnym, że 
pożoga nie będzie rozszerzoną z inieyatywy 
G recji. Jeżeli inne ludy bałkańskie takim i sa
mymi zamiarami i uczuciami się kierują, to mo
żna być pewnym, że pokój na Bałkanach nie bę
dzie zakłóconym.

Grecki parlament.
Ateny. (A. Ag. tel.) W czoraj zebrała się Izba

W chwili, gdy  on w yjechał do Dardanelli, floty 
sprzymierzone zbliżyły się tak  bardzo do cieśni
ny, że kom endant dał rozkaz zamknięcia jej.

Rzekome obsadzenie Walony.
Rzym. (Aj. Stefani). W iadomość kilku dzien

ników, jakoby wojsko włoskie obsadziło Wa- 
lonę, jest pozbawioną wszelkiej podstawy.

Oporny kedyw.
Frankfurt. (T. B.) „F rankfurt. Z tg" donosi z 

Konstantynopola: Korespondent „Frankf. Ztg" 
dowiaduje się z bezpośredniego otoczenia ke- 
dywa: Na wczorajszej audyencyi wystosował 
angielski am basador do kedyw a imieniem lon
dyńskiego gabinetu kategoryczne wezwanie, by 
natychmiast przerwał swój pobyt w Konstan
tynopolu. Rząd angielski daje mu do wyboru 
pobyt w Neapolu, Palermo lub Florencyi. Podróż 
unist się odbyć drogą morską. Kedyw odpowie
dzią;-, że nie może przyjmować żadnych rozka
zów od Anglii. Ambasador zdziwiony tą  odpo
wiedzią w- widocznem zakłopotaniu wycofał się 
z sali audyencyjnej. Z otoczenia kedyw a opo
wiadają dalej, że.A nglia chciała kedyw a wraz 
: m ałżonką i kilku egipskimi książętam i i księ
żniczkami zatrzym ać na morzu i przewieść jako 
zakładników na Maltę.

Polemika w prasie bułgarskiej.
Sofia. (T. B.) „K am bana" polemizuje z ruso- 

filskiemi pismami, które czynią różnicę między 
sprawą Serbii a  sprawą Rosyi i pisze, że tych 
dwóch spraw nie da się rodzielić. Kto idzie 
z Rosyą, musi być przyjacielem Serbii. Byłoby 
naiwnością budować jakieś nadzieje na perfi- 
dyi rosyjskiej. K w estya m acedońska jest silnie 
związaną z kw estyą stosunku do Rosyi. Należy 
ostatecznie zerwać ze złudzeniem, jakoby Ro- 
tsya mogła urzeczywistnić bułgarskie ideały na
rodowe. Pismo donosi dalej, że Rosya znowu 
wystosowała do Bułgaryi żądania, nie zgadza
jące się z jej neutralnością. Naród bułgarsKi je
dnomyślnie pochwali energiczne odrzucenie 
ty cli żądań. Trzeba było natychm iast poczynić 
zarządzenia przeciw ewentualnej próbie naru
szenia neutralności bułgarskiej.

e.k.-i arm ia stoi przed Paryżem, armia francuska p0seisp;i na pierwsze zgromadzenie. Prezyden- 
zostala odrzucona". _  i tem  został w ybrany 88 przeciw 17 głosom

Królewiacy w Niemczech. Czytam y w „Dz.
tem
Z a  v i t z i a n o s , zwolennik V e n i z e l o s a .

Beri.": W odpowiedzi na bardzo liczne zapyta- 
nia otrzymane przez p. K arola Rose z Berlina, Mmy na Adryatyku.
Frankfurtu  nad Odrą, Poznania i Drezna w Rzym. (T. B.) Ze względu na ciągle pojawia-
sprawie wyjazdu Polaków z Królestwa do Czę- jące się pływając miny w różnych punktach 
stoebowy donosimy z upoważnienia władz, co morza A dryatyckiego, co spowodowało już za- 
nastepuje: „Pertrak tacye ze sztabem generał- tonięcie kilku bark rybackich, ministerstwo 
ir m V  sprawie wyjazdu Polaków z Królestwa m arynarki wysłało kontrtorpedow ce dla znisz- 
trw ają w dalszym ciągu. D ata tego wyjazdu rżenia, min. Ministerstwo m arynarki zarządziło, 
zależy wyłącznie od względów militarnych, aby subweneyonowane przez rząd linie okrę- 
Je s t nadzieja, że wyjazd ten będzie mógł na- towe wstrzym ały ruch i poleciło wszystkim, 
stąpić jeszcze w miesiącu wrześniu, ale z na- którzy mimo niebezpieczeństwa podejm ują ja- 
tu ry  rzcczv wobec obecnego położenia nie mo- dę, aby czynili to tylko za dnia i z wielką
że być co do tego dane obowiązujące przyrze- ostrożnością.
czeme

Nekrolog, f  & P- Daniela P e z d a ń s k a ,  
em erytowana nauczycielka ludowa — poprze
dnio kierow niczka szkoły w Woli filipowskiej
ad Krzeszowice, następnie kierow niczka szkoły 
w Paczółtowicaeh, ostatnio nauczycielka szkoły 
w Trzebini mieście, zm arła w Krakowie, po dłu
gich a ciężkich cierpieniach, dnia 29 września, 
o godz. 3 popołudniu. — Cześć nieskazitelnej 
j raoowniezce na niwie oświaty ludowej. — Po- 
erzeb odbędzie się we czwartek dnia 1 paździer
nika o godz. 4 popołudniu, z domu żałoby Aleja

Wysyłki pocztowe dla jeńców i internowanych.
W iedeń. (T. B.) Ogłoszone zawiadomienie 

o wysyłkach pocztowych dla jeńców i inter
nowanych, zostało w ten sposób zrozumianem, 
iż posyłki takie m ają być doręczane dyplo
matycznym zastępcom państw  neutralnych do
dalszego transportu. Zwraca się uwagę, ze
wszystkie (dla jeńców i internowanych prze
znaczone przesyłki pocztowe mają być wyłą-

Słowaokiego 1. 9.

cznie oddawane na poczcie, tak samo, jak 
wszystkie inne posyłki pocztowe.

Zbrojenia Anglii.
L ondyn. ( T . B.)

Z sa!k na taren e f a n r r  m

Kanclerz skarbu Lloyd 
George wygłosił w Cardiff mowę, w której w y
razi) nadzieję, że księstwo Walii da 50.000 lu
dzi do armii, którzy  po 6-miesięcznem wyćwi
czeniu wyruszą w pole.

Londyn, 1 października. J 
(T. B.). (Via Berlin). W ojskowy współpraco- ’ 

wnik „Timesa" pociesza się z powodu upadku 
fortu Camp des Romains następującym  wywo
dem: Upadek tych fortów jest bardzo smutnym 
faktem . Ale francuskie prawe skrzydło z pe
wnością posiada silne rezerwy. Oczekujemy, że 
w przeciągu całkiem krótkiego czasu Niemcy 
będą znowu odparci. Francuskie forty  nigdy 
nie były uważane za zdolne do dłuższego opo
ry. Ich zadaniem było zamknąć drogi dowo- 
zowe dla nieprzyjaciela i tę misyę spełniły. — 
Zainteresowanie obecnie zw raca się chwilowo 
w okolice Peronne, gdzie armie nieprzyjaciel
skie znajdują się w wielkiej bitwie.

Zamknięte Dandanelle.
Konstantynopol, (T. B.) Na podstawie nade- 

szłej w Porcie wiadomości, flota angielska 
i francuska z powodu kroków Porty opuściły 
Dardanelle, ale m ają się znajdować kolo Tene- 
dos.

Konstantynopol. (T. B.) „Tanin" donosi, że 
okręty  angielskie, k tóre, jak  wiadomo, krążyły 
przed Dardanollami, zmusiły rząd turecki do 
zamknięcia Pardm ielli z powodu następującego 
zajścia: Turecki kontrtoipedowiec, k tóry  k rą
żył przed Dardanellaini, został przez okręty 
sprzymierzone angielskie i francuskie zatrzy
m any i okręty te zagroziły mu zniszczeniem, 
jeżeli natychm iast nie wróci do Dardanelli. —

Moratoryum w  Anglii.
Londyn. (T. B.) J a k  słychać, król dziś wie- 

ezoicm podpisze okólnik co do nowego mora
toryum. K rąży pogłoska, że m oratoryum  we
kslowe będzie przedłużone po za 4 październi
ka, ale prawdpodobnie nie na cały miesiąc.

Przeniesienie turecko - heleuskiej komisyi 
wychodźczej.

Konstantynopol. (T. B.) W edług wiadomo
ści ze źródeł autentycznych w skutek ostatniej 
wymiany not między Grecyą a Turcyą w spra
wie konfiskaty muzułmańskich gruntów w Ma
cedonii i Epirzc oba rządy zgodziły się na to, 
żeby siedzibę turecko - hele iskiej wychodźczej 
komisyi przenieść ze Smyrny do Konstantyno 
pola, aby przyspieszyć badanie kwestyi w ym ia
ny posiadłości gruntowych po obu stronach.

Bank wojenny na Węgrzech.
Budapeszt. (Węg. B. kor.) Kom itet fnanso- 

wy pomocy wojennej odbył wczoraj pod prze
wodnictwem Kolomana Szella posiedzenie, na 
wtórem uchwalono utworzyć kredytowy bank 
wojenny przy współdziałaniu wszystkich kół 
reprezentowanych na posiedzeniu.

Na wniosek Dra Aleksandra W ekerlego po
wzięto uchwałę, by  wnieść podanie do ministra 
sprawiedliwości, żeby się zastanowił nad kwe- 
styą  zabezpieczenia pretensyi do zagranicznych 
dłużników i poczynił odpowiednie zarządzenia.

Kardynał Ferrata chory.
Rzym. (T. B.) „Messagero" donosi, że kardy

nał sekretarz stanu F erra ta  zachorował. Stan 
jest poważny, ale nic budzi obawy.

Hr. Karolyi powrócił.
W iedeń. (T. B.) Hr. Michał Karolyi, który  

w powrocie z Ameryki został zatrzym any we 
Francyi, otrzymał nagle przed kilku dniami po- 
zwoli nie na wyjazd i przez Hiszpanię i W łochy 
przybył do Wiednia.

Ciągnienie loteryi klasowej.
Wiedeń. (T. B.) Przy dzisiejszym ciągnieniu 

loteryi klasowej 5.000 K wygrał nr 11.920.

Walki w Afryce.
Londyn. (T. B.) W edług doniesienia Biura 

Reutera z zatoki Luederitz miała tam miejsce 
wczoraj bardzo ożywiona w alka między Angli
kami a Niemcami. Niemcy mieli 5 zabitych 
i dwóch rannych, Anglicy trzech zabitych 
i czterech rannych. (Zatoka Luederitz leży 
w kolonii niemieckiej „Południowo-zachodnia 
Afryka niemiecka").

Rok zawożenia 1868. Rok założenia 1868,

I I

Filia w Krakowie, Rynek główny L. 17,
W p ł a c o n y  k a p i t a ł  a k c y j n y  — Kor. 25,000,000. 
Fundusze rezerwowe przeszło — Kor. 80,000.000.

(22 filij)
zajmuje się wszelkiemi sprawami bankowemi, przyjmuje wkłady oszczę
dnościowe na rachunek bieżący pod najkorzystniejszymi warunkami.

=  Podatek rentowy opłaca z własnych funduszów. =
Udziela w szelkiego rodzaju kredytów

Kantor w ym iany  wydaje p rom esy  na wszystkie ciągnienia, ku
puje i sprzedaje papiery wart.  oraz wszelkie obce waluty.
Sprzedaje losy c. k. loteryi klasowej. Załatwia przesyłki kwot gotówko
wych do Ameryki i przekazuje kwoty pieniężne w kraju i do wszystkich

miejsc zagranicznych.

URZĄDZONA WEDŁUG NAJNOWSZYCH WYMAGAŃ

FABRYKA WYROBÓW MASARSKICH

J Ó Z E F A  HALIKA
W KRAKOWIE, FL0RYAŃSKA 5 \F i i la :  SZPJALNA 19.

POLECA W ZAKRES MASARS WA WCHODZĄCE WYR013Y 
W JAK NAJLEPSZYM GATUNKU I O WYBORNYM SMAKU.

PRZESYŁKI ODWROTNĄ POCZTĄ ZA POBR. |

C H UPBZYW GALIC AKCYJNY
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nnpireciw cmentarza w Kra* 1 
kowia, pnaiada wielki wybór 1 
gotowych pomników z pia^o Cj 
wca, granitu i marmuru, to m 
dojmuje sią wykonania gro- 9 fców w miejsca i na prowin ■ 
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uożnr. duttt&ć po oenaon ; s t o • o w « 
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i p j t i e  tylko cukierki fabryki
„KRYSZTAŁ**

r-27wyrabiano systemem
W -  S o b o l e w s k i e g o

Pode;óriu ul. SłowiMSKieyo L. 27

S—T koron 7. w heczKaoh, wo f!azVacb 
iltr o 30 b. drożej, u ks. Pioti'*
w Hanusiowiosoh Siapes Megey e
gry.

82-letnh staruszka
wdowa po weteranie z r. 1803, utrzy
mująca syna i córkę nieuleczalnie cho
rych, p r s s i  o  m rsparoie Łaskawe 
datki przyjmuje Adm. „Głosu Narodu11. |

F I L I A  W  KRAKOW I*
Rynek Główny, Róg ulicy Brackiej.

Kapitał akcyjny: Kapitał razarwowy:

K, 20 C00 GD0'— K. 11,000.000'-
L is ty  h lp o teu zn e  w  ob iegu  będąoe K.210,0 0 0 .0 0 0 '-

KANTOR WYMIANY
ODDZIAŁ DEPOZYTOW Y I SCHOWKI DEPOZYTOWE 
ODDZIAŁ WKŁADEK GCTOWKOWYCH  
ODDZIAŁ TOWAROWY 87 30 is
ODDZIAŁ ZASTAWNICZY i KASA ZALICZKOWA u l.B raek s  
SKŁADY TOWAROWE, przy ulicy Zacisze 
DETA1LICZNA SPRZEDAŻ W ĘGLA, W APNA i DRZEWA OFA 

ŁOWEGO przy ul. Warszawskiej.

Nakładem wydawnictwa .G łosu Narodu". Sp. z ogr, odp. Redaktor odpowiedz. Jan Matyasik. — Drukarnia .G łosu  Narodu" w Krakowie


